
DETERMINAZIONE N. 528 DEL 27/12/2019

Servizio Tecnico

Provincia Monza e Brianza

Comune di Vedano al Lambro

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE D.M. 28.03.2018 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI FINI DELL'INDIZIONE DEL BANDO DI GARA 
(CIG master accordo quadro: 8143444693) E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DI LAVORI 
COMPLEMENTARI ESCLUSI DALL'APPALTO PRINCIPALE. CUP: D99J19000100004.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. GAIANI ALBERTO



DETERMINAZIONE NR. 528 DEL 27/12/2019528 

 

OGGETTO: 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO DI PUBBLIC A ILLUMINAZIONE A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE D.M. 28.03.2018 - DETERM INAZIONE A CONTRARRE AI 
FINI DELL'INDIZIONE DEL BANDO DI GARA (CIG master a ccordo quadro: 8143444693) E 

CONTESTUALE AFFIDAMENTO DI LAVORI COMPLEMENTARI ESC LUSI DALL'APPALTO 
PRINCIPALE. CUP: D99J19000100004. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019-2021 ed i cui capitoli sono affidati in 
gestione, per l’area di propria competenza, al sottoscritto responsabile; 
 
PREMESSO che nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita, 
nell’anno 2019, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Riqualificazione di impianti 
di pubblica illuminazione”; 
 
CONSIDERATO  che, per i lavori in oggetto, con deliberazione di G.C. n. 139 del 02.10.2019 è stato 
approvato il progetto esecutivo così denominato: “Riqualificazione energetica e normativa dell’impianto di 
pubblica illuminazione”. Tale intervento prevede che le opere saranno a ridotto impatto ambientale, ai sensi 
del D.M. 28.03.2018; pertanto si ritiene opportuno specificare l’oggetto della gara in: “Riqualificazione 
dell’impianto di pubblica illuminazione a ridotto impatto ambientale D.M. 28.03.2018”; 
 
VISTI: 

-  la deliberazione di G.C. n. 122 del 11.09.2019  con oggetto: “Dichiarazione di proprietà degli 
impianti di illuminazione pubblica  seguito del riscatto della Società Enel Sole s.r.l. ai sensi del R.D. 
15 ottobre 1925 n. 2578 e del d.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902 – atto di attuazione della deliberazione 
di Consiglio comunale n. 5 del 19.01.2015”; 

- Il verbale di consegna degli impianti di illuminazione pubblica sottoscritto tra Enel Sole S.r.l. ed il 
Comune di Vedano al Lambro in data 15.10.2019 prot. n. 9725; 

 
RITENUTO  che per la riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione, è necessario provvedere ai 
successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
CONSIDERATO che si rende necessaria l’acquisizione, per mezzo di una procedura di gara, del lavoro di 
“Riqualificazione dell’impianto di pubblica illuminazione a ridotto impatto ambientale D.M. 28.03.2018” in 
quanto si intende: 

• adeguare le sorgenti luminose esistenti nei limiti temporali indicati dalla Legge Regionale per 
tipologia di sorgenti luminose e per criterio costruttivo delle sorgenti; in particolare eliminare le 
lampade al mercurio ancora presenti sul territorio; 

• costituire un riferimento oggettivo di soluzioni illuminotecniche per la futura illuminazione 
individuando le soluzioni attuabili per criterio di servizio, per tipologie di sorgenti luminose e per 
aree di applicazione; 

• ammodernare, attraverso gli interventi di riqualificazione, e/o di sostituzione integrale, degli impianti 
di illuminazione pubblica esistenti, l’aspetto dei diversi contesti urbani presenti all’interno del 
territorio comunale; 

• realizzare un risparmio energetico a fronte di una migliore prestazione in termini di continuità di 
esercizio; 

• dotare dell’illuminazione alcune aree attualmente sprovviste del servizio; 
• migliorare ai fini delle attività manutentive gli impianti sotto il profilo tecnico, in termini di caduta di 

tensione, di dotazione di sicurezza e di dotazione di un sistema di telecontrollo punto punto; 
• rendere gli impianti di illuminazione pubblica il più possibile indipendenti dalla rete di distribuzione 

di energia elettrica, a seguito dell’acquisizione da parte del Comune di tutti gli impianti sul territorio, 
anche di quelli attualmente promiscui; 

• effettuare interventi sostenibili dal punto di vista ambientale, che consumino meno energia e adottino 
materiali che abbiano il minor impatto possibile sull’ambiente. 



DETERMINAZIONE NR. 528 DEL 27/12/2019528 

 

 
CONSIDERATO  che si rende necessario procedere all'individuazione dell’impresa a cui affidare il lavoro 
in oggetto; 
 
VISTA E RICHIAMATA  la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e lavori e 
alla semplificazione delle procedure di acquisto; 
 
VISTO  l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 26/04/2018 con la quale è stato deciso di utilizzare 
il sistema telematico del Consorzio CEV, raggiungibile all’indirizzo https://eprocurement.consorziocev.it, 
approvando il regolamento che disciplina l’attività di committenza; 
 
PRESO ATTO del Regolamento del Consorzio CEV denominato “REGOLAMENTO DELLA 
CENTRALE DI COMMITTENZA ED UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA ACQUISTI DEL 
CONSORZIO ENERGIA VENETO” con i relativi allegati e del conferimento di mandato al Consorzio CEV 
per la gestione delle procedure di gara; 
  
RITENUTO  di procedere all’acquisizione della suddetto lavoro avvalendosi del CONSORZIO CEV in 
qualità di Centrale di Committenza, utilizzando il sistema telematico https://eprocurement.consorziocev.it; 
 
RITENUTO  di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO  l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 
il quale statuisce che: “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 
comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.” 
 
RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che: 

- l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis e 
dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50 del 2016; 

- il valore stimato totale dei lavori previsto nel quadro economico è pari a € 672.070,57 (nel quadro 
economico sono state inoltre stimate le somme a disposizione dell’amministrazione pari a 
€375.052,94); 

- l’importo dei lavori posto a base di gara è pari ad € 672.070,57 IVA esclusa (di cui € 6.445,26 IVA 
esclusa per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso); 

- la procedura di gara avrà la durata di trenta giorni, utilizzando una piattaforma telematica con 
presentazione delle offerte per via elettronica; 

- l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non dovesse 
risultare congrua economicamente; 

 
VISTO  inoltre l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione all’individuazione del Responsabile unico del 
procedimento (RUP); 
 
PRESO ATTO che: 

-  il CIG master dell’accordo quadro dell’intervento è: 8143444693; 
-  il CUP dell’intervento è:  D99J19000100004; 
-  il CUI dell’intervento è: i03131650156201900002; 

 
DATO ATTO CHE  l’importo totale dell’opera in oggetto è stato quantificato nel quadro economico del 
progetto esecutivo in €1.047.123,51, ed è finanziato in parte con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti ed in 
parte con fondi propri dell’Amministrazione; 



DETERMINAZIONE NR. 528 DEL 27/12/2019528 

 

 
PRESO ATTO CHE in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta 
al pagamento di € 375,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
Tale somma sarà anticipata dal Consorzio CEV e restituita allo stesso dal Comune oltre a € 2,00 a titolo di 
imposta di bollo dietro presentazione di fattura; 
  
VISTI : 
- il D. Lgs. 50/2016, come modificato dalla L. 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019; 
- il Regolamento dei contratti; 
- il Regolamento di contabilità;  
- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del Codice; 
-  il progetto esecutivo approvato con deliberazione di G.C. n. 139 del 02.10.2019; 
- il Protocollo di legalità approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2019 e il Codice 
di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 16/12/2013; 
- Gli atti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale anche se non 
materialmente allegati, e ritenuto di approvarli: 

1. bando di gara; 
2. disciplinare di gara; 
3. atto unilaterale d’obbligo; 
4. autocertificazione standard sociali minimi – allegato I e III del DM 06/06/2012 
5. modulistica fac simile. 

 
DETERMINA  

  
1. DI AUTORIZZARE  il ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, ai fini 
dell’individuazione dell’impresa a cui affidare il lavoro di “Riqualificazione dell’impianto di pubblica 
illuminazione a ridotto impatto ambientale D.M. 28.03.2018” come da offerta che dovrà pervenire per 
mezzo del sistema telematico del Consorzio CEV https://eprocurement.consorziocev.it; 
 
2. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i lavori di cui all'oggetto; 
- l'oggetto del contratto è il lavoro di “Riqualificazione dell’impianto di pubblica illuminazione a ridotto 
impatto ambientale D.M. 28.03.2018” 
- la clausola essenziale è il termine dei lavori in 210 giorni lavorativi dalla data del verbale di consegna dei 
lavori;  
- la forma del contratto è atto pubblico a cura dell’Ufficiale rogante del Comune; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta tramite Sistema telematico del Consorzio 
CEV https://eprocurement.consorziocev.it; 
- il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione 
prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in alcuna delle cause ostative previste 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed avere tutti i requisiti di ordine tecnico – professionale ed economico –
organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai documenti di gara; 
 
3. DI APPROVARE , quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti atti, anche 
se non materialmente allegati: 

1. bando di gara; 
2. disciplinare di gara; 
3. atto unilaterale d’obbligo; 
4. autocertificazione standard sociali minimi – allegato I e III del DM 06/06/2012 
5.  modulistica fac simile. 

 
4. DI PRENOTARE , ai fini dell’indizione della gara dei lavori in oggetto, ai sensi dell’articolo 183, comma 
3, del d.Lgs. n 267/2000 e ss.mm.ii. comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 le somme di seguito indicate dando atto 
che le stesse saranno formalmente impegnate con ulteriori provvedimento di aggiudicazione e di 
affidamento: 



DETERMINAZIONE NR. 528 DEL 27/12/2019528 

 

 
COD.BIL e CAP.:   CAP. 1749.0 
DESCRIZIONE CAPITOLO:  Rifacimento illuminazione pubblica 
GESTIONE:     Competenza 2019 
RAGIONE DEL DEBITO :  appalto dei lavori di “Riqualificazione dell’impianto di 

pubblica illuminazione a ridotto impatto ambientale D.M. 
28.03.2018” 

SOMMA COMPLESSIVA :  €  819.926,10 Iva inclusa 
CREDITORE :    ----------------------------------- 
SCADENZA OBBLIGAZIONE : anno 2020  
CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL:  SI 
PROGRAMMA INCARICHI:  NO 
DIPENDENTE PUBBLICO:   NO 
SPESA FRAZIONABILE:   NO 
VINCOLO DI DESTINAZIONE :  NO  
CIG MASTER :   8143444693  
 
COD.BIL e CAP.:   CAP. 1749.0 
DESCRIZIONE CAPITOLO:  Rifacimento illuminazione pubblica 
GESTIONE:     Competenza 2019 
RAGIONE DEL DEBITO :  Somme a disposizione da quadro economico  
SOMMA COMPLESSIVA :  €  99.831,55 Iva inclusa 
CREDITORE :    ----------------------------------- 
SCADENZA OBBLIGAZIONE : anno 2020  
CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL:  SI 
PROGRAMMA INCARICHI:  NO 
DIPENDENTE PUBBLICO:   NO 
SPESA FRAZIONABILE:   NO 
VINCOLO DI DESTINAZIONE :  NO  
CIG :      - 
 
COD.BIL e CAP.:   CAP. 1749.1 
DESCRIZIONE CAPITOLO:  Riqualificazione impianti di pubblica illuminazione 
GESTIONE:     Competenza 2019 
RAGIONE DEL DEBITO :  Fondo accordo bonario  
SOMMA COMPLESSIVA :  €  24.597,79 
CREDITORE :    ----------------------------------- 
SCADENZA OBBLIGAZIONE : anno 2020  
CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL:  SI 
PROGRAMMA INCARICHI:  NO 
DIPENDENTE PUBBLICO:   NO 
SPESA FRAZIONABILE:   NO 
VINCOLO DI DESTINAZIONE :  NO  
CIG :      - 

 
6. DI AFFIDARE  e contestualmente IMPEGNARE  ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 

267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2019, quanto sotto indicato: 
 

• A favore del Consorzio Energia Veneto in sigla CEV - Via Antonio Pacinotti, 4/b - 37135 
Verona | Reg. Impr. VR / C.F. / P.I. 03274810237, la restituzione della somma di € 375,00 + 
€2,00 relative al contributo di gara ANAC e alla relativa marca da bollo, come indicato: 

 
COD.BIL e CAP.:   CAP. 1749.0 
DESCRIZIONE CAPITOLO:  Rifacimento illuminazione pubblica 
GESTIONE:     Competenza 2019 
RAGIONE DEL DEBITO :   Contributo ANAC anticipato dal Consorzio CEV  
SOMMA COMPLESSIVA :  € 377,00 



DETERMINAZIONE NR. 528 DEL 27/12/2019528 

 

CREDITORE :    Consorzio CEV 
SCADENZA OBBLIGAZIONE : anno 2020 
CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL:  SI 
PROGRAMMA INCARICHI:  NO 
DIPENDENTE PUBBLICO:   NO 
SPESA FRAZIONABILE:   NO 
VINCOLO DI DESTINAZIONE :  NO  

 CIG:      NO   

 

• A favore della Società E-Distribuzione S.p.A. - Sede Legale 00198 ROMA Via Ombrone, 2 - 
C.F. e P.I. 05779711000 la somma di € 17.971,60 oltre IVA 22%, relativa ai costi di 
allacciamenti dell’energia elettrica, e dei relativi corrispettivi per la posa cavi su loro sostegni: 

 
COD.BIL e CAP.:   CAP. 1749.0 
DESCRIZIONE CAPITOLO:  Rifacimento illuminazione pubblica 
GESTIONE:     Competenza 2019 
RAGIONE DEL DEBITO :   Costi allacciamento e corrispettivi uso pali   
SOMMA COMPLESSIVA :  € 21.925,35 Iva inclusa 
CREDITORE :    E-DISTRIBUZIONE SPA 
     C.F. e P.I. 05779711000 
SCADENZA OBBLIGAZIONE : anno 2020 
CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL:  SI 
PROGRAMMA INCARICHI:  NO 
DIPENDENTE PUBBLICO:   NO 
SPESA FRAZIONABILE:   NO 
VINCOLO DI DESTINAZIONE :  NO  

 CIG:      Z452B535DF  
  

• A favore della società Enel Sole Srl - Società con unico socio - Sede legale: 00189 Roma, Via 
Flaminia 970 - Codice Fiscale 02322600541 - Partita IVA 05999811002, la somma di 
€32.940,00 relativa agli oneri di riscatto dell’impianto di pubblica illuminazione: 

 
COD.BIL e CAP.:   CAP. 1749.0 
DESCRIZIONE CAPITOLO:  Rifacimento illuminazione pubblica 
GESTIONE:     Competenza 2019 
RAGIONE DEL DEBITO :   Riscatto impianto di pubblica illuminazione   
SOMMA COMPLESSIVA :  €32.940,00  
CREDITORE :    ENEL SOLE SRL 
     Codice Fiscale 02322600541 

Partita IVA 05999811002 
SCADENZA OBBLIGAZIONE : anno 2020 
CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL:  SI 
PROGRAMMA INCARICHI:  NO 
DIPENDENTE PUBBLICO:   NO 
SPESA FRAZIONABILE:   NO 
VINCOLO DI DESTINAZIONE :  NO  

 CIG:      NO  

 
 7. DI DISPORRE la pubblicazione del bando di gara:  

- sulla G.U.R.I.; 
- su un quotidiano a tiratura nazionale e su uno a tiratura locale; 
- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti o su quello dell’Osservatorio 

regionale; 
- all’Albo Pretorio Comunale; 
- sul profilo di committente: www.comune.vedanoallambro.mb.it; 
- sul sistema telematico CEV https://eprocurement.consorziocev.it; 



DETERMINAZIONE NR. 528 DEL 27/12/2019528 

 

 
8. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione all’impresa, su presentazione di regolare fattura al 
protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con 
quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti, come previsto nel capitolato 
speciale d’appalto; 
  
9. DI PRECISARE che il criterio di aggiudicazione dell’appalto dei lavori è il prezzo più basso e che il 
contratto sarà stipulato a corpo; 
 
10. DI DARE ATTO  che: 

- il CIG master dell’accordo quadro dell’intervento è: 8143444693; 
- il CUP dell’intervento è:   D99J19000100004; 
- il CUI dell’intervento è:  i03131650156201900002. 

 
11. DI NOMINARE  come Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Alberto Giovanni Gaiani per le 
attività specificatamente di propria competenza, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il quale ha un livello di 
inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 
 
12. DI INDIVIDUARE per la fase di affidamento come Responsabile del Procedimento CEV l’arch. 

Alberto Giovanni Gaiani ai sensi dell’art. 31 del Codice, il quale ha un livello di inquadramento giuridico 
adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato. 

    
13. DI DARE ATTO  che la presente determina è stata predisposta tenendo conto della regolarità tecnica e 

della correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto dettato all’art. 174/bis del D.L. 174/2012, 
recependo tutto quanto meglio espresso in narrativa; 

 
14. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Servizio finanziario per il visto di cui 

all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

 


		2019-12-27T07:51:54+0100
	GAIANI ALBERTO GIOVANNI




